MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA NA

AMÉRICA LATINA

EDITAL 24/2021 – PPGICAL

A Profª Drª RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA, coordenadora do Programa de Pós-graduação
em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-
Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, nomeada pela Portaria Nº 27/2020/GR, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
Nº 22 de 31 de janeiro de 2020 (s.2, p. 48), no uso de suas atribuições regimentais, em atenção a
legislação vigente, torna público a retificação do cronograma do processo seletivo de que trata
o Edital PPGICAL Nº 14/2021 na forma abaixo:

Art. 1º Modificasse o Cronograma que trata o artigo 20º do Edital PPGICAL Nº 14/2021,
passando a vigorar, sem prejuízo dos demais, o seguinte:

Etapas Datas

Período de Inscrições 12 de outubro

Homologação das inscrições deferidas e
indeferidas

14 de outubro

Interposição de recursos  15 a 17 de outubro de 2021.

Resultado da avaliação de recursos 19 de outubro

Fase 1- Avaliação dos projetos de pesquisa 19 a 28 de outubro

Divulgação do resultado da primeira fase 29 de outubro

Interposição de recursos 30 de outubro a 02 de novembro de 2021.

Resultado da avaliação de recursos 03 de novembro.

Publicação do calendário de entrevistas 05 de novembro.

Fase 2 – Entrevistas 09 a 16 de novembro.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA NA

AMÉRICA LATINA

Divulgação do resultado preliminar (fase 2) Até de 18 de novembro

Interposição de recursos 19 e 21 de novembro

Resultado da avaliação de recursos 23 de novembro

Resultado final do processo seletivo 24 de novembro

Homologação do resultado final Reunião ordinária do Colegido.

Publicação do Edital de Convocação para
matrículas

Até 30 de janeiro de 2022.

Art. 2º. Os demais artigos permanescem inalterados.

Foz do Iguaçu, 22 de setembro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/09/2021

EDITAL Nº 19/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/09/2021 09:56 )
RENATA PEIXOTO DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: 2493390

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2021 EDITAL 22/09/2021 a4d59d943e

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf